Протокол заседания
Комиссии по развитию рынка операторов почтовой связи

	"12" февраля 2025 г.
13:30-15:00

Форма проведения: по видеоконференц-связи
Кворум: имеется

Присутствовали:
Члены Комиссии
1. Агарков Алексей Иванович – председатель Комиссии, Член Президиума Ассоциации «НП «ОПОРА», Президент Союза операторов почтовой связи
2. Бахвалов Сергей Владимирович
3. Большаков Павел Николаевич
4. Ваничева Людмила Николаевич – ответственный секретарь Комиссии
5. Новиков Максим Сергеевич
6. Сысоев Михаил Леонидович
7. Туаев Тамерлан Эмзарович

Приглашенные на заседание эксперты:
1. Иванов Роман Викторович ООО «ФПС» г. Пермь
2. Можейко Аркадий Витальевич ООО «ФПС» г. Казань
3. Реут Екатерина Васильевна – Заместитель исполнительного директора «ОПОРЫ РОССИИ»
4. Бойко Константин Николаевич ООО «НПС-Югра» г. Нижневартовск
5. Сорокин Евгений Владимирович ООО «РКС» г. Ульяновск
6. Зарщиков Алексей Викторович ООО «Почта-Сервис» г. Челябинск.
7. Адлов Алексей Федорович – Независимый эксперт г. Москва
8. Вершинина Диана Валерьевна – Эксперт Опора России
9. [bookmark: _GoBack]Воронцов Алексей - Эксперт Опора России
10. Новикова Ирина Николаевна - Эксперт Опора России
11. Власюк Алексей Андреевич – ООО «НПС» г. Омск

Члены Комиссии по развитию рынка операторов почтовой связи
ОБСУДИЛИ И РЕШИЛИ:
1. Итоги деятельности Комиссии за 2024 год.
Докладчик: Председатель Комиссии Агарков А.И.

Решено: Принять результаты работы Комиссии и продолжить работу по выстроенному плану.
Голосование:
«За» - 7;
 «Против» - 0;
«Воздержался» - 0.

2. Обсуждение законопроекта «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», направленного письмом Минцифры России  от 16.01.2025 № ДУ-П15-2481.
2.1. Предусмотренные законопроектом поправки в Жилищный Кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 17.07.1999 N 176-ФЗ «О почтовой связи», Федеральный закон от 13.03.2006 N 38-ФЗ «О рекламе» предполагают осуществление доставки почтовых отправлений, платежных документов, периодических печатных изданий и рекламных материалов в абонентские почтовые шкафы и почтовые абонентские ящики, установленные в многоквартирных домах, по умолчанию только организацией федеральной почтовой связи, что ущемляет права иных операторов почтовой связи, которые оказывают услуги на основании выданных им лицензий, а также иных групп лиц (получателей и отправителей почтовых отправлений и рекламных материалов).
2.2. Предусмотренные законопроектом поправки в Федеральный закон от 17.07.1999 N 176-ФЗ «О почтовой связи» предполагают реализацию государственных знаков почтовой оплаты только организациями федеральной почтовой связи и их дочерними хозяйственными обществами с одновременным снятием запрета на  реализацию государственных знаков почтовой оплаты ниже их номинальной стоимости (за исключением продажи государственных знаков почтовой оплаты организациям почтовой связи, оказывающим в соответствии с условиями выданных им лицензий универсальные услуги почтовой связи). Указанное ущемляет права и охраняемые законом интересы физических лиц и организаций, у которых потребность в ранее закупленных для собственных нужд государственных знаках почтовой оплаты (почтовых марках) на какой-то момент перестала существовать.
2.3. Предусмотренные законопроектом поправки в Жилищный Кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 17.07.1999 N 176-ФЗ «О почтовой связи» предусматривают доставку почтовых отправлений в форме электронных документов, а также платежных документов посредством информационной системы организации федеральной почтовой связи с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)". Учитывая, что в отношении АО «Почта России» уже вынесено предупреждение о нарушении антимонопольных правил и необходимости внести в типовую форму межоператорского договора положений о пересылке писем в форме электронного документа (решение Арбитражного суда г. Москвы от 05.12.2024 № А40-183363/2024), указанное ущемляет права частных операторов почтовой связи, которые будут выведены из сектора оказания таких платных услуг, что негативно повлияет на развитие отрасли в целом и конкуренцию в ней.
Докладчик: Председатель Комиссии Агарков А.И.
Решено:
1) Обратиться в адрес Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации по поводу включения представителей профессионального сообщества (операторов почтовой связи) в состав рабочей группы по разработке (доработке) законопроекта «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», направленного письмом Минцифры России  от 16.01.2025 № ДУ-П15-2481, и дальнейшей разработке законопроекта с учетом мнения профессионального сообщества.
2) Обратиться в ФАС России целью проведения экспертизы законопроекта Минцифры России «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», направленного письмом Минцифры России  от 16.01.2025 № ДУ-П15-2481, на предмет соответствия требованиям антимонопольного законодательства.
3) Обратиться в адрес Министерства экономического развития Российской Федерации по вопросу формирования позиции Министерства по поводу законопроекта «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», направленного письмом Минцифры России  от 16.01.2025 № ДУ-П15-2481, и проведения оценки регулирующего воздействия указанного законопроекта на наличие положений, препятствующих предпринимательской деятельности.
4) Обратиться в Аппарат Президента Российской Федерации Путина В.В. по вопросу формирования позиции Аппарата по поводу законопроекта «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», направленного письмом Минцифры России  от 16.01.2025 № ДУ-П15-2481

Голосование:
«За» - 7;
 «Против» - 0;
«Воздержался» - 0.

3. О плане работы Комиссии на 2025 год
Докладчик: Председатель Комиссии Агарков А.И.

Решено: Сформировать план работы Комиссии на 2025 год на основании вопросов, вынесенных на обсуждение в ходе текущего заседания.

Голосование:
«За» - 7;
 «Против» - 0;
«Воздержался» - 0.

4. О составе комиссии.
Докладчик: Председатель Комиссии Агарков А.И.

Решено:
4.1. Исключить из членов Комиссии:
В связи с прекращением предпринимательской деятельности и по личному заявлению вывести из состава комиссии Туаева Тамерлана Эмзаровича.
По личному заявлению вывести из состава комиссии Бахвалова Сергея Владимировича.

         4.2. Принять в члены Комиссии по личному заявлению:
- Бойко Константина Николаевича ООО «НПС-Югра» г. Нижневартовск
Зарщикова Алексея Викторовича ООО «Почта-Сервис» г. Челябинск.

Голосование:
«За» - 7;
 «Против» - 0;
«Воздержался» - 0.

Ïðîòîêîë

çàñåäàíèÿ

Êîìèññèè

ïî

ðàçâèòèþ

ðûíêà

îïåðàòîðîâ

ïî÷òîâîé

ñâÿçè

"12"

ôåâðàëÿ

2025

ã

.

13:30

-1

5:00

Ôîðìà

ïðîâåäåíèÿ

:

ïî

âèäåîêîíôåðåíö

-

ñâÿçè

Êâîðóì

:

èìååòñÿ

Ïðèñóòñòâîâàëè

:

×ëåíû

Êîìèññèè

1.

Àãàðêîâ

Àëåêñåé

Èâàíîâè÷

–

ïðåäñåäàòåëü

Êîìèññèè

,

×ëåí

Ïðåçèäèóìà

Àññîöèàöèè

«ÍÏ

«ÎÏÎÐÀ»

,

Ïðåçèäåíò

Ñîþçà

îïåðàòîðîâ

ïî÷òîâîé

ñâÿçè

2.

Áàõâàëîâ

Ñåðãåé

Âëàäèìèðîâè÷

3.

Áîëüøàêîâ

Ïàâåë

Íèêîëàåâè÷

4.

Âàíè÷åâà

Ëþäìèëà

Íèêîëàåâè÷

–

îòâåòñòâåííûé

ñåêðåòàðü

Êîìèññèè

5.

Íîâèêîâ

Ìàêñèì

Ñåðãååâè÷

6.

Ñûñîåâ

Ìèõàèë

Ëåîíèäîâè÷

7.

Òóàåâ

Òàìåðëàí

Ýìçàðîâè÷

Ïðèãëàøåííûå

íà

çàñåäàíèå

ýêñïåðòû

:

1.

Èâàíîâ

Ðîìàí

Âèêòîðîâè÷

ÎÎÎ

«ÔÏÑ»

ã

.

Ïåðìü

2.

Ìîæåéêî

Àðêàäèé

Âèòàëüåâè÷

ÎÎÎ

«ÔÏÑ»

ã

.

Êàçàíü

3.

Ðåóò

Åêàòåðèíà

Âàñèëüåâíà

–

Çàìåñòèòåëü

èñïîëíèòåëüíîãî

äèðåêòîðà

«ÎÏÎÐÛ

ÐÎÑÑÈÈ»

4.

Áîéêî

Êîíñòàíòèí

Íèêîëàåâè÷

ÎÎÎ

«ÍÏÑ

-

Þãðà»

ã

.

Íèæíåâàðòîâñê

5.

Ñîðîêèí

Åâãåíèé

Âëàäèìèðîâè÷

ÎÎÎ

«ÐÊÑ»

ã

.

Óëüÿíîâñê

6.

Çàðùèêîâ

Àëåêñåé

Âèêòîðîâè÷

ÎÎÎ

«Ïî÷òà

-

Ñåðâèñ»

ã

.

×åëÿáèíñê

.

7.

Àäëîâ

Àëåêñåé

Ôåäîðîâè÷

–

Íåçàâèñèìûé

ýêñïåðò

ã

.

Ìîñêâà

8.

Âåðøèíèíà

Äèàíà

Âàëåðüåâíà

–

Ýêñïåðò

Îïîðà

Ðîññèè

9.

Âîðîíöîâ

Àëåêñåé

-

Ýêñïåðò

Îïîðà

Ðîññèè

10.

Íîâèêîâà

Èðèíà

Íèêîëàåâíà

-

Ýêñïåðò

Îïîðà

Ðîññèè

11.

Âëàñþê

Àëåêñåé

Àíäðååâè÷

–

ÎÎÎ

«ÍÏÑ»

ã

.

Îìñê

×ëåíû

Êîìèññèè

ïî

ðàçâèòèþ

ðûíêà

îïåðàòîðîâ

ïî÷òîâîé

ñâÿçè

ÎÁÑÓÄÈËÈ

È

ÐÅØÈËÈ

:

1.

Èòîãè

äåÿòåëüíîñòè

Êîìèññèè

çà

2024

ãîä

.

Äîêëàä÷èê

:

Ïðåäñåäàòåëü

Êîìèññèè

Àãàðêîâ

À

.

È

.

Ðåøåíî

:

Ïðèíÿòü

ðåçóëüòàòû

ðàáîòû

Êîìèññèè

è

ïðîäîëæèòü

ðàáîòó

ïî

âûñòðîåííîìó

ïëàíó

.

Ãîëîñîâàíèå

: